
Организация Объединенных Наций  A/AC.109/2014/SR.2 

  

Генеральная Ассамблея  
Distr.: General 

15 April 2015 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки.  

Поправки должны представляться на одном из рабочих языков. Они должны быть 

изложены в пояснительной записке, а также внесены в один из экземпляров отчета. Они 

должны направляться в кратчайшие возможные сроки на имя начальника Группы контроля 

за документацией (srcorrections@un.org).  

Отчеты с внесенными в них поправками будут изданы в электронной форме и размещены 

в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

14-02814 Х (R) 

*1402814*  
 

Специальный комитет по вопросу о ходе 

осуществления Декларации о предоставлении 

независимости колониальным странам 

и народам 

Краткий отчет о 2-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк,  
 

Председатель: г-н Лассо Мендоса . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Эквадор) 

 
 

 

 

Содержание 
 

 

Принятие повестки дня 

Предварительный доклад о деятельности и результатах работы выездной мис-

сии Комитета в Новую Каледонию  

Тихоокеанский региональный семинар  



A/AC.109/2014/SR.2 
 

 

2/4 14-02814 

 

Заседание открывается в 10 ч. 25 м. 
 

Принятие повестки дня 
 

1. Повестка дня принимается. 

2. Председатель информирует Комитет о том, что 

делегация Бразилии выразила желание участвовать в 

работе Комитета в качестве наблюдателя. 

Предварительный доклад о деятельности 

и результатах работы выездной миссии 

Комитета в Новую Каледонию  
 

3. Г-н Корома (Сьерра-Леоне) говорит, что цель 

возглавляемой им выездной миссии состояла в том, 

чтобы получить информацию о ходе процесса само-

определения в Новой Каледонии, включая осуществ-

ление обзора специального избирательного списка 

для провинциальных выборов, намеченных на 11 мая 

2014 года.  

4. В период с 10 по 15 марта 2014 года были про-

ведены совещания со всеми участниками процесса 

деколонизации, а также встреча с французскими 

официальными лицами 17 марта в Париже. Несмотря 

на то, что некоторые политические силы первона-

чально не испытывали доверия к миссии и сомнева-

лись в ее объективности, миссия смогла доказать 

свою беспристрастность, и в последний момент было 

запланировано дополнительное совещание для нала-

живания диалога по вопросу совершенствования 

управления политическим процессом со сторонами, 

ранее не проявлявшими интереса к сотрудничеству.  

5. В заключительном докладе будет содержаться 

подробная информация о выявленных проблемах. В 

частности, миссия отметила наличие разногласий в 

оценке специального избирательного списка и про-

блемы, связанные с работой административных ко-

миссий по обзору, а также отсутствие соответствую-

щей информации (включая даты прибытия того или 

иного лица, его заселения и первой регистрации в 

территории) для эффективной оценки специального 

избирательного списка, отсутствие профессиональ-

ной подготовки у членов административных комис-

сий по обзору, а также трудности, связанные с охва-

том избирателей в удаленных районах. Кроме того, 

была высказана озабоченность в связи с информаци-

ей в отношении растущих оборотов стрелкового 

оружия и боеприпасов, ограниченных возможностей 

в плане профессиональной подготовки канакского 

населения, предположительного притока в террито-

рию иммигрантов, а также трудностей, связанных с 

сохранением идентичности канаков, а также других 

групп иммигрантов. 

6. Несмотря на указанные проблемы, необходимо 

отметить огромный прогресс, достигнутый в осу-

ществлении Нумейского соглашения. На сегодняш-

ний день примерно 3000 студентов обучаются в Уни-

верситете Новой Каледонии по программам высшего, 

послевузовского и профессионально-технического 

образования и проводят научно-исследовательскую 

работу. Программа «Кадры для будущего» обеспечи-

вает подготовку представителей канакского и фран-

цузского населения к политической деятельности, а 

программы социальной защиты для молодежи дают 

возможность молодым людям получать профессио-

нально-техническую подготовку. Кроме того, милли-

оны долларов были инвестированы в промышленную 

компанию «Кониамбо никель САС», которая, дей-

ствуя на принципах устойчивого развития, намерева-

ется вывести Новую Каледонию в число крупнейших 

мировых производителей никеля.  

7. Ряд функций, в частности в сфере образования, 

здравоохранения и местного управления, перешли от 

французского государства к правительству Новой 

Каледонии, притом что суверенные полномочия в об-

ласти обороны, экономики и иностранных дел оста-

лись в руках управляющей державы. Миссия отмети-

ла эффективный уровень взаимодействия между 

представителями канакского и французского населе-

ния, а также группами, выступающими за независи-

мость, и их оппонентами. Она поддерживает тех, кто 

призывает к продолжению диалога в целях сохране-

ния мира и гармонии в Новой Каледонии, и в свете 

подготовки к финальной стадии осуществления Ну-

мейского соглашения положительно оценивает уси-

лия, предпринимаемые французским правительством 

в целях выравнивания дисбаланса в отношении 

канакского населения.  

8. Председатель говорит, что заключительный до-

клад выездной миссии будет доступен для ознаком-

ления на следующем пленарном заседании в июне.  

9. Г-н Айси (Папуа — Новая Гвинея), напоминая, 

что срок действия Нумейского соглашения вскоре ис-

текает, говорит, что управляющая держава должна 

гарантировать точность специального избирательно-

го списка, от которого зависит предстоящий рефе-

рендум. Он надеется, что в заключительном докладе 

вопросу о необходимости профессиональной подго-



 
A/AC.109/2014/SR.2 

 

14-02814 3/4 

 

товки и наращивании потенциала канакского населе-

ния в целях расширения его участия в будущих орга-

нах управления Новой Каледонией будет уделено 

должное внимание. Программы, о которых говорил 

представитель Сьерра-Леоне, также имеют важное 

значение и должны быть отражены в будущем докла-

де о Новой Каледонии согласно статье 73(e) Устава 

Организации Объединенных Наций.  

10. В заключение необходимо отметить важную 

роль председателя Конгресса Новой Каледонии, без 

участия которого выездная миссия была бы невоз-

можна.  

 

Тихоокеанский региональный семинар 

(A/AC.109/2014/17) 
 

Руководящие принципы, правила процедуры 

и  повестка дня семинара 
 

11. Председатель обращает внимание на руково-

дящие принципы, правила процедуры и предвари-

тельную повестку дня семинара, содержащиеся в до-

кументе A/AC.109/2014/17. В целом его текст остает-

ся таким же, как и в предыдущие годы, за исключе-

нием места и сроков проведения семинара и исполь-

зуемых языков; рабочими языками семинара будут 

английский и испанский, поскольку он намерен ис-

полнять функции председателя в ходе обсуждений на 

испанском языке. Он полагает, что Комитет желает 

утвердить руководящие принципы, правила процеду-

ры и повестку дня семинара.  

12. Решение принимается. 

 

Состав официальной делегации 
 

13. Председатель напоминает, что в состав офици-

альной делегации Комитета для участия в семинаре 

войдут Председатель и члены Бюро, а также по од-

ному члену Комитета от каждой региональной груп-

пы, представленной в Комитете. Соответственно, 

необходимо провести выборы представителей от 

Группы африканских государств, Группы государств 

Азиатско-Тихоокеанского региона и Группы госу-

дарств Латинской Америки и Карибского бассейна, 

тогда как Группа восточноевропейских государств 

будет представлена ее единственным членом в Коми-

тете — Российской Федерацией.  

14. Г-жа Рубиалес де Чаморро (Никарагуа) гово-

рит, что в отсутствие других кандидатов делегация ее 

страны будет рада представлять на семинаре Группу 

государств Латинской Америки и Карибского бассей-

на. 

15. Председатель настойчиво призывает три реги-

ональные группы провести необходимые консульта-

ции и безотлагательно представить официальные 

кандидатуры. Путевые расходы делегации будут по-

крыты Организацией Объединенных Наций. 

 

Направление приглашений экспертам и организациям 
 

16. Председатель говорит, что Бюро приняло ре-

шение в соответствии с обычной практикой Комитета 

направить приглашения на семинар отдельным экс-

пертам и представителям неправительственных ор-

ганизаций. Он полагает, что Комитет пожелает упол-

номочить Председателя доработать перечень экспер-

тов и организаций, приглашенных на семинар.  

17. Решение принимается. 

18. Председатель, напоминая о имеющейся у Ко-

митета базе данных с информацией об экспертах по 

вопросам, относящимся к работе Комитета, вновь 

приглашает всех членов Комитета представлять име-

на любых независимых специалистов из своих стран 

и регионов для включения в базу данных и возмож-

ного рассмотрения в качестве участников последую-

щих семинаров.  

19. Г-н Айси (Папуа — Новая Гвинея) говорит, что 

в предшествующий период вклад некоторых экспер-

тов был минимальным. Поэтому важно обеспечить 

участие в семинаре компетентных специалистов, 

способных принести практическую пользу. 

 

Направление приглашений представителям 

несамоуправляющихся территорий 

 

20. Председатель говорит, что в соответствии с 

установившейся практикой Комитет также направит 

приглашения всем выборным и назначенным офици-

альным лицам в несамоуправляющихся территориях, 

государствам-членам, не являющимся членами Коми-

тета, а также управляющим державам, специализи-

рованным учреждениям системы Организации Объ-

единенных Наций и некоторым региональным орга-

низациям. За счет Организации Объединенных На-

ций будут покрыты путевые расходы только трех 

экспертов, трех неправительственных организаций и 

представителей несамоуправляющихся территорий. 

Он полагает, что Комитет пожелает придерживаться 

этой практики. 

http://undocs.org/A/AC.109/2014/17
http://undocs.org/A/AC.109/2014/17


A/AC.109/2014/SR.2 
 

 

4/4 14-02814 

 

21. Решение принимается. 

22. Г-н Айси (Папуа — Новая Гвинея) говорит, что 

Председатель должен наладить контакты с управля-

ющими державами, чтобы обеспечить их активное 

участие в работе семинара.  

 

Заседание закрывается в 11 ч. 20 м. 

 


